[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.01.2023
	№
	3

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка»
за 2022 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Светогорское городское поселение» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384, от 10.02.2020 №59, от 20.04.2020 №200, от 30.07.2020 №377, от 24.02.2022 №64), администрация
МО "Светогорское городское поселение"
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить отчет за 2022 год о реализации муниципальной программы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка», утвержденной постановлением администрации МО «Светогорское городское поселение» от 07.10.2020 №483 (с изм. от 18.08.2021 №380, от 24.03.2022 №93, от 24.06.2022 №194, от 05.10.2022 №301) (Приложение).

2.Утвердить отчет о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение»
за 2022 год (Приложение №2).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

 Е.Е. Цой
Исполнитель: Пугачёва Е.М
Согласовано: Горюнова Г.Е.

 Ковшарь Н.В.

Разослано: дело, СЭР, сайт NPAVRLO.RU, www.mo-svetogorsk.ru,

Приложение 1 к постановлению администрации

МО «Светогорское городское поселение»

от «10» января 2023 № 3
Отчет

о реализации муниципальной программы

Наименование программы: «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка»
Отчетный период: 2022 год

Ответственный исполнитель: сектор экономического развития и муниципальных закупок администрации муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
	№
	Наименование мероприятия, проекта
	Объем финансового обеспечения муниципальной программы в отчетном году (рублей)
	Фактическое финансирование муниципальной программы на отчетную дату (нарастающим итогом) (рублей)
	Выполнено на отчетную дату (нарастающим итогом) (рублей)
	Сведения о достигнутых результатах
	Оценка выполнения

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Проектная часть

	Реализация проектов не предусмотрена

	Процессная часть

	1. Расширение доступа начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан к финансовым и материальным ресурсам

	1.1.
	Консультационное содействие субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам по участию в конкурсах на получение субсидий по федеральным, региональным, муниципальным программам поддержки предпринимательства
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Обращений не поступало

	1.2.
	Актуализация Перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержден постановлением администрации МО «Светогорское городское поселение» и постоянно актуализируется. Перечень публикуется на сайте МО «Светогорское городское поселение»

	1.3.
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Поддержка не осуществлялась

	2. Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а также физических лиц, желающих открыть свое дело

	2.1. Совершенствование знаний начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан:

	2.1.1.
	Организация обучающих и информационных семинаров, тренингов по актуальным темам
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	21.04.2022 организована рабочая встреча с председателем Комитета поддержки предпринимательства и потребительского рынка администрации МО «Выборгский район» о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (10 участников).

26.05.2022 в он-лайн формате организован прямой эфир «Возможности предпринимать» (о практике открытия собственного дела и получения господдержки) (7 участников, более 1000 просмотров записи).

	2.1.2.
	Разработка, издание и распространение информационных материалов;
- размещение информации на страницах муниципальной газеты «Вуокса», других периодических печатных изданий
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Осуществлялась публикация информации для субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальной газете «Вуокса», а также на сайте муниципального образования.

	2.2.
	Сопровождение тематического раздела «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на сайте МО «Светогорское городское поселение» в сети Интернет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	В соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги: «Консультирование представителей малого и среднего предпринимательства» производится сопровождение информационного стенда. На сайте администрации МО «Светогорское городское поселение» в сети Интернет создан и пополняется информацией раздел «Поддержка малого и среднего предпринимательства», раздел «Малый бизнес»

	2.3.
	Анализ функционирования и прогнозирование развития малого предпринимательства
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Анализ проводится ежеквартально и отражается в разделе отчета о социально-экономическом развитии МО «Светогорское городское поселение» за отчетный период.

Оказание содействия в реализации сплошного федерального статистического наблюдения субъектов малого предпринимательства (охват составил 45 субъектов).»

	3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на рынки товаров и услуг

	3.1.
	Организация и проведение мероприятий по награждению субъектов малого, среднего предпринимательства, самозанятых граждан, потребительского рынка, достигших наибольших результатов по итогам работы за год
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	Организовано награждение субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам работы за 2021 год (вручено 4 плакетки на основе из прессованного дерева с цветными металлическими пластинами. нанесенным изображением методом лазерной гравировки)

	3.2.
	Организация и привлечение к участию субъектов малого, среднего предпринимательства, самозанятых граждан и потребительского рынка для участия конференциях, круглых столах, семинарах, выставках, ярмарках и конкурсах, в том числе за пределами муниципального образования
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	Организация участия предпринимателей:

1. Конференция «Женский бизнес: код доступа» (он-лайн делегация 6 чел.)

2. Ежегодное мероприятие, посвященное подведению итогов развития потребительского рынка Ленинградской области за 2021 год и задачах на 2022 год
(2 чел.)
3. Встреча с председателем Комитета малого и среднего бизнеса Ленинградской области
С.И. Нерушай о мерах поддержки, которые действуют на территории Российской Федерации в 2022 году (3 чел.)
4. Расширенное заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Выборгский район» (1 чел.)
5. Организация участия в конкурсе «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка», проводимого в рамках четвертого Форума потребительского рынка Ленинградской области (1 чел.)
6. Организация участия в VIII-м ежегодном Ленинградском бизнес-форуме «Энергия возможностей» (1 чел.)

7. 3 чел. прошли программу обучения по теме "Совершенствование сферы гостеприимства в объектах питания Ленинградской обл. увеличения туристского потока»
8. 2 чел. приняли участие в выездном совещании по информированию об услугах фонда поддержки предпринимательства ЛО

	3.3.
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства (Осуществление закупок у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее 15% общего годового объема закупок, предусмотренных планом-графиком)
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 2022 год размещено закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства на сумму 53 038 973,30 руб., что составило 63% от общей суммы закупок.

	4. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства

	4.1
	Мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	В рамках Административного регламента предоставления муниципальной услуги: «Консультирование представителей малого и среднего предпринимательства» оказаны консультации 80 предпринимателям.

	5. Нормативно-правовое обеспечение

	5.1.
	Нормативные правовые акты, способствующие развитию малого и среднего предпринимательства
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	Итого по процессной части
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0

	Всего по муниципальной программе
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0
	0.0
	0.0
	20000.00
	0.0

Приложение 2 к постановлению администрации

МО «Светогорское городское поселение»

от «10» января 2023 № 3
Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности по муниципальной программе «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» за 2022 год

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Причины невыполнения

	Базовое значение
	Плановое значение
	Фактическое значение

	Рост оборота малых, средних предприятий и потребительского рынка
	%
	2 800 933,2
тыс. руб.
	2,5
	2 870 960,00

(2,5%)

	Рост среднесписочной численности работников малых, средних предприятий и потребительского рынка
	%
	2 520 чел
	3
	2 595
(3%)

	Рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых, средних предприятий и потребительского рынка
	%
	22 350,00 руб.
	5
	33 692,0
(50%)

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)
	ед
	-
	422
	422
(100%)

Пояснительная записка.

Программа утверждена постановлением администрации МО «Светогорское городское поселение» от 07.10.2020 №483 (с изм. от 18.08.2021 №380,
от 24.03.2022 №93, от 24.06.2022 №194, от 05.10.2022 №301).

Общий объем финансирования, предусмотренный муниципальной программой на 2022 год, составил 20 000,00 рублей, в том числе: федеральный бюджет – 0,0 рублей, областной бюджет – 0,0 рублей, местный бюджет – 20 000,00 рублей, прочие (внебюджетные) источники  – 0,0 рублей.

Фактический объем финансирования муниципальной программы за 2022 год составил 20 000,00 рублей (100% от предусмотренного лимита), из них: федеральный бюджет – 0,0 рублей, областной бюджет – 0,0 рублей, местный бюджет – 20 000,00 рублей, прочие (внебюджетные) источники  – 0,0 рублей.
В результате реализации муниципальной программы в отчетном периоде выполнялись следующие мероприятия:

1) Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а также физических лиц, желающих открыть свое дело:

Информирование предпринимателей о действующих мерах поддержки и условиях ее предоставления проводится через средства массовой информации, в личных беседах, оформлен информационный стенд «Поддержка предпринимательства», который регулярно обновляется.
На официальном сайте муниципального образования создан раздел «Малый бизнес», в котором размещена информация о реализации муниципальной программы, располагается подраздел «Новости» и «Информационные сообщения», в которые в оперативном порядке размещаются последние новости и объявления, касающиеся малого и среднего предпринимательства, конкурсы, обучающие курсы, семинары, опросы.

2. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на рынки товаров и услуг

Организовано награждение 4 субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам работы за 2021 год; 2 информационных мероприятия для предпринимателей; организовано участие 19 предпринимателей в 8 мероприятиях; 63% от общей суммы закупок размещено у субъектов малого предпринимательства.
3. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства

В течение квартала оказаны консультации 80 предпринимателям.
Исполнитель: зам.главы администрации Пугачёва Е.М.
PAGE
2
C:\Users\PugachyovaEM\Desktop\Постановление об утв.отчета МП СМП за 2021 год.doc